4624. ⁷Hugo IV. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1357–1387. – ⁸Albrecht IV. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1367–1416.

40 4625. ¹Katharina u. Kaspar (1354–1395) v. Sax-Misox. – ²Burg Mesocco, Gem. u. Kr. Mesocco. – ³Mesolcina/Misox, Tal. – ⁴Petrolus (1375–1404) u. Gregor v. Sax-Misox. – ⁵Torre Fiorenzana, Gem. Grono. – ⁶Grono, Kr. Roveredo. – ⁷Albrecht VI. v. Sax-Misox, 1390 – † 1406.

cipientis suo proprio nomine et nomine et vice omnium eius fratrum ex ipso nobile
et potente domino Gasparo de Sacho vere desedentium de legitimo matrimonio,
nominative et generaliter de omni hereditate et sucessionem paterna materna avia pro-
avia fraterna et sororia et de qualibet alia hereditate et sucessionem sibi spectante
pertinente et competente^{d)} ex quacumque linea parentelle tam asedente quam desen- 5
dente et de omni et toto eo, quod ei petere requirere causari molestare et perturbare
potuisset^{b)} hinc retro usque hodie per testamentum et ab intestato^{e)} et quod decetero
petere requirere posset ab intestato tantum, et hoc cum omnibus suis iuribus et perti-
nentiis universis integrum quocumque modo et quacumque ratione et occasione
spectantibus et pertinentibus tam eidem egregie domine Cateline quam dictis 10
hereditatis et sucessionem superius date^{b)} cum omnibus suis iuribus et pertinentiis^{b)}. Et
eidem nobili viro domino Alberto de Sacho fratri suo stipulanti suo et dicto nomi-
ne ut supra superscripta egregia domina Catelina parabulla consensu et vollontate
ut supra dedit cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones et ratio-
nes reales et personales utiles et directas et ypotecarias privilegia et prerogativas et 15
omnes suas exceptiones deffensiones retentiones replicationes et quelibet alia sua iura
et benefittia universa eidem egregie domine Cateline integrum spectantes pertinen-
tes et competentes et spectantibus pertinentibus et competentibus quocumque modo in
predictis pro predictis et super predictis hereditatis et sucessionem superius venditis
et datis cum omnibus suis iuribus et pertinentiis^{b)} ita ut decetero, ut superscriptus nobil- 20
billis vir dominus Albertus de Sacho emptor stipulans suo et dicto nomine omnium
suorum fratrum ut supra sit et succedat in locum ius et statum universum superscripte
egregie domine Cateline de superscriptis hereditatis et sucessionem ut supra datis et
venditis ut supra cum omnibus suis iuribus et pertinentiis^{b)} et eas hereditatem et
sucessionem habeat teneat et possideat et de ipsis fatiat et facere possit iure proprii 25
in perpetuum, quicquid facere voluerit, sine contradictione superscripte egregie domi-
ne Cateline nec eius heredum nec alterius persone comunis collegii capituli et uni-
versitatis. Insuper ad maiorem cautellam et firmitatem huius contractus superscripta
egregia domina Catelina parabulla consensu et vollontate ut supra intervenientibus
dedit et concessit eidem nobili viro domino Alberto de Sacho fratri suo stipulanti 30
suo et dicto nomine ut supra plenam parabolam et licentiam intrandi et haprendendi
sua propria auctoritate corporalem possessionem et tenutam et quaxi superscripte he-
reditatis et sucessionem ut supra vendite et date cum omnibus suis iuribus et pertine-
ntiis^{b)}, et interim, donec intraverit dictam corporalem possessionem et tenutam vel
quaxi apenderit, exnunc prout extunc superscripta egregia domina Catelina para- 35
bulla consensu et vollontate ut supra intervenientibus constituit se superscriptas he-
reditatem et sucessionem ut supra venditam et datam ut supra cum omnibus suis
iuribus et^{f)} pertinentiis^{b)} nomine et vice superscripti nobillissimi viri domini Alberti de
Sacho fratris sui stipulantis suo et dicto nomine ut supra tenere et possidere et quaxi
abdicando a se omne ius domini et possessionem et in ipsum nobilem virum domi- 40
num Albertum de Sacho stipulantem suo et dicto nomine ut supra penitus transfe-
rendo eumque fatiendo et constituendo verum dominum et possessorem suo et dicto
nomine ut supra de predictis prout in rem suam propriam suo proprio ministerio et
facto, in quaquidem fine remissione reffutatione venditione dato et cessione^{b)} in pre-

dictis omnibus et singulis suprascriptis suprascripta egregia domina Catelina parabulla consensu et vollontate ut supra promixit et convenit solepniter^{b)} per stipulationem obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripto nobilli viro domino Alberto de Sacho fratri suo stipulanti suo et dicto nomine ut supra eis-
 5 que et suis heredibus suis et sucessoribus decetero et omni tempore suprascriptam hereditatem et sucessionem ut supra datam et venditam cum omnibus suis iuribus et pertinetiis^{b)} deffendere et guarentare ab omni persona comuni collegio capitulo et universsitate et etiam se decetero et omni tempore stare esse et permanere tacitam quietam et contentam et quod fatiet et cum effectu curabit, quod omnes alie persone perpetuis temporibus stabunt erunt et permanebunt tacite et contente in hac presenti fine
 10 et venditione et nulo tempore contra facere nec contra venire aliqua ratione vel causa omnibus suis propriis expenssis dampnis et interesse et sine aliquibus expenssis dampnis et interesse suprascripti nobillis viri domini Alberti de Sacho et eius fratrum natorum et nascitorum nec eorum heredum nec alicuius alterius persone comunis collegii capituli et unverssitate^{b)}, et hoc in pena et sub pena totius dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione promissa et deducta, et hoc intelligatur pro suo dato et facto tantum. Et pro qua fine reffutatione venditione dato et censione^{b)} et pro predictis omnibus et singulis suprascripta egregia domina Catelina parabulla consensu et vollontate ut supra fuit et est contenta et confessa se recepisse et habuisse a suprascripto nobile viro domino Alberto de Sacho dante et solvente suo et dicto nomine omnium suorum fratrum ut supra nomine et ex causa dotis eius libras mille ducentas octuaginta denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum nomine et ex causa complete solutionis eius dotis et predictorum omnium et singulorum, de quibus denariis hodie paulo ante dotata fuit per suprascriptum nobilem virum dominum Petrolum de Sacho sponsum suum cum tercio pluri secundum morem et consuetudinem vallis Mexolscine, renuntiando exceptioni non habite non numerate et non recepte dicte pecunie et spey future numerationis et receptionis huius carte dotis finis reffutationis venditionis dati et censionis^{b)} non ita facte et predictorum omnium et singullorum non ita actorum et factorum et qualibet alia oca-
 25 sione et exceptione remota et penitus renuntiata. Que vero suprascripta egregia domina Catelina parabulla consensu et vollontate ut supra iuravit corporaliter ad sancta dey evangelia manibus corporaliter tactis scripturis se perpetuo suprascripta omnia et singula rata firma et valida habere et tenere et nulo tempore contra facere nec contra venire contra predicta aliqua ratione vel causa iuris seu facti comunis vel specialis.
 30 Actum Mexochi⁹⁾ estra castrum de Mexocho super mota de Cugaxio⁸⁾ prope murum dicti castri de Mexocho. Unde plures. Interfuerunt ibi testes noti vocati et rogati Andriolus de Seda⁹⁾ filius condam Parui de Inderslia¹⁰⁾ de Mexocho, qui stat in Seda, Origus filius condam ser Balsari de Inderslia de Mexocho, Origus filius condam Martini de Arua¹¹⁾ de Mexocho, Albertus filius condam domini presbiteri Henrici de Cremeo¹²⁾ de Mexocho, Zanus dictus Lombardus filius condam Guilielmi de Somuico de Souazia¹³⁾ habitator Lexii¹⁴⁾ ad Mexochum,

4625. ⁸⁾ Cugias, Gem. Mesocco. – ⁹⁾ Seda, ebd. – ¹⁰⁾ Andergia, ebd. – ¹¹⁾ Darba, ebd. – ¹²⁾ Crimei, ebd. – ¹³⁾ Soazza, Kr. Mesocco. – ¹⁴⁾ Leis, Gem. Mesocco.

Gianus sartor filius condam Inuerardi dicti Mota de Inderslia de Mexocho, Dominigetus filius condam Petri Genzii de Anzono¹⁵ et pro vigerio et teste Albertus filius condam Armani de Rossino de Lexio omnes de Mexocho.

(ST) Ego Petrolus notarius filius condam Biaxini Lafrancholi de Locarno¹⁶ habitator in castro Mexochi hoc instrumentum finis reffutationis venditionis et dati 5
rogatus tradidi scripsii et me subscripsi.

a) Verzierte Initiale J, 8,4 cm lang. – b) A. – c) An y korr. – d) p mit überflüssigem Kürzungsstrich. –
e) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – f) Es folgt et irrt. wiederholt. – g) Es folgt durchgestrichen exs.

4626.

Mesocco, 24. April 1391

Petrolus von Sax-Misox von Grono verpfändet seiner Gemahlin Katharina von Sax-Misox seine Güter für 1920 Pfund, 1280 Pfund sind Mitgift von ihrem Vater Kaspar von 10
Sax-Misox und 640 Pfund Morgengabe von Petrolus.

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Pg. 35/40 cm. – Rückvermerk
(gleichzeitig): Instrumentum dotis egregie ac nobillis domine domine Catelline nate olim bone memo- 15
rie domini Gaspari de castro Mexochi sibi factum per nobillem dominum Petrollum de Sacho de Fioranzana de Agrono. 1391. – Geschrieben vom Notar Petrolus Lafrancholi von Locarno, ST Abb. 44.

Zu den Namen vgl. Nr. 4625.

Regest: Santi, Regesti, S. 4, Nr. 31.

In^{a)} nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo nona-
gesimo primo, die lune vigesimo quarto mensis aprillis, indictione quartadecima. No- 20
billis vir || dominus Petrollus de Sacho filius condam nobillis domini Grigorii de
Sacho de Fioranzana de Agrono vallis Mexolscine diocixis Curiensis invisti-
vit et invistit iure et nomine || pignoris et consulti et iure et nomine dotis et anteffacti
seu donationis propter nuptias egregiam dominam Catelinam sponsam suam et 25
nu(n)dum ab eo ductam et filiam || nobillis et potentis domini Gasparii de Sacho de
castro Mexochi diocixis Curiensis et totius vallis Mexolscine domini generallis,
nominative de omnibus et super omnibus suis bonis et rebus mobilibus et immobilibus
seseque moventibus et nominibus debitorum iuribus et actionibus presentibus et fu-
turis, et hoc de libris et pro libris mille novem centum viginti denariorum novorum
inter dotem et anteffactum seu donationem propter nuptias^{b)}, ex quibus vero denariis 30
ut supra contentus et confessus fuit et est suprascriptus nobillis dominus Petrolus de
Sacho se recepisse et habuisse ab ipsa egregia domina Catelina sponsa sua in dotem
seu ab egregio nobile ac potente domino Gasparo de Sacho patre suo dante et sol-
vente pro ea et eius nomine libras mille ducentas octuaginta denariorum novorum no-
mine et ex causa dotis eius tantum, renuntiando exceptioni non habite non numerate 35
et non recepte dicte pecunie et spey future numerationis et receptionis huius carte do-
tis non ita ut premititur facte et predictorum infradictorum omnium et singulorum
non ita factorum et exceptioni doli mali infactum metus causa et sine causa vel iniusta
causa erroris fictitii simulati contractus et qualibet alia ocaxione et exceptione remo-
ta et penitus renuntiata. Alias vero libras sexcentum quadraginta denariorum novo- 40

4625. ¹⁵Anzone, ebd. – ¹⁶Gem. u. Bez. TI.

rum, que suprehabundant a dictis libris mille ducentum octuaginta denariorum novorum supra usque ad completum numerum librarum mille novem centum viginti denariorum novorum dotis et [an]tefacti^{c)} seu donationis propter nuptias^{b)}, dictus nobillis dominus Petrolus de Sacho fecit et contullit eidem egregie domine Cateline sponse sue titullo donationis propter nuptias^{b)} sicut capit de duabus tres secundum^{b)} morem et consuetudinem vallis Mexolscine. Quas omnes libras mille novem centum viginti denariorum novorum inter dotem et antefactum seu donationem propter nuptias^{b)} seu predictas libras mille ducentas octuaginta denariorum novorum nomine dotis tantum suprascriptus nobillis vir dominus Petrolus de Sacho promi-
10 xit et convenit solempniter per stipulationem obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripte egregie domine Cateline sponse sue sibi aut suo certo misso nuntio et procuratori dare solvere et restituere, si et quandocumque causus exigendi dotis et antefacti seu dotis tantum exstiterit, prout ipse causus cucurit, quod deus advertat, et hec omnia cum omnibus alimentis expensis dampnis et interesse et
15 melioramento monete ceterisque accessionibus, que inde fierent current et substinerentur tam in iudicio quam extra iudicium pro suprascripta dote et antefacto seu pro ipsa dote tantum petendis exigendis et habendis seu petenda exigenda et habenda post causum eventum, et hec omnia in bonis et^{d)} suficientibus alimentis et in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis notis nec nominibus debitorum comunis vallis
20 Mexolscine nec alicuius alterius comunis nec in aliqua alia re nec substantia contra vollontatem suprascripte egregie domine Cateline, ita eo acto et pacto inter eos expresse habito et convento, videlicet quod pro predictis omnibus et singullis liceat et licitum sit suprascripte egregie domine Cateline sponse sue ubique locorum et terrarum post causum eventum suprascriptum nobillem dominum Petrolum de Sacho
25 sponssum suum realiter et personaliter convenire capere et detinere et in carceribus quoque includere ponere et tenere et de suis bonis [e]t^{c)} rebus ubique accipere robare et con[te]stare^{c)} in solutum retinere eius propria auctoritate et sine auctoritate iudicis alicuius et impune usque ad plenam et integram solutionem et satisfactionem predictorum omnium et singulorum, renuntiando omnibus statutis consilliis legibus provixionibus et ordinamentis comunis vallis Mexolscine et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium super cartis notis et nominibus debitorum comunis
30 vallis Mexolscine et^{e)} cuiuslibet alterius comunis vel aliis rebus dandis^{f)} suis creditoribus in solutum et illis legibus et iuribus, quibus cavetur, ne aliquod liberum [cor]pus^{c)} pro pecunia vel debito capiatur, et beneffitio ceden(di) bonis suis et privilegio sui fori et generaliter omni alteri iuri legum auxilio alegationi et deffensionis omnique probationi in contrarium. Insuper ad maiorem cautellam et firmitatem predictorum omnium et singulorum suprascriptus nobillis dominus Petrolus de Sacho dedit et concessit eidem egregie domine Cateline sponse sue plenam parabolam et licentiam intrandi et haprendendi sua propria auctoritate corporalem possessionem et tenutam et quaxi suprascriptorum omnium et singulorum suorum bonorum et rerum
40 mobilium et immobilium presentium et futurorum, et interim, donec intraverit, dictam corporalem possessionem et tenutam vel quaxi aprendeat, exnunc prout extunc suprascriptus nobillis dominus Petrolus de Sacho constituit se suprascripta omnia et singula sua bona et res mobiles et immobiles ut supra nomine et vice suprascripte

domine Cateline sponse sue tenere et possidere, et hoc donec quod eidem egregie domine Cateline sponse sue de predictis omnibus et singulis plene fuerit soluta et integre satisfacta. Qui vero suprascriptus nobillis dominus Petrolus de Sacho iuravit corporaliter ad sancta de y evangelia^{b)} manibus tactis scripturis se perpetuo et omni tempore predicta omnia et singula habere et tenere rata et firma et nulo tempore contra facere nec contra venire contra predicta nec aliquod predictorum aliqua ratione vel causa iuris seu facti comunis vel speciallis. Actum Mexochi estra castrum de Mexocho super mota de Cugaxio prope murum dicti castrum de Mexocho. Unde plures. Interfuerunt ibi testes noti vocati et rogati Andriolus de Seda filius condam Parini^{g)} de Inderslia de Mexocho habitator in Seda, Origus filius condam ser Balsari de Inderslia de Mexocho, Origus filius condam Martini de Arua de Mexocho, Albertus filius condam domini presbiteri Henricii de Cremeo de Mexocho, Zanus dictus Lombardus filius condam Guilielmi de Somuico de Souazia habitator Lexii ad Mexochum, Gianus sartor filius condam Inuerardii dicti Mota de Inderslia de Mexocho, Dominigetus filius condam Petri Genzii de Anzono de Mexocho et pro vigerio et teste Albertus filius condam Armani de Rossino de Lexio omnes de Mexocho.

(ST) Ego Petrolus notarius filius condam Biaxini Lafrancholi de Locarno habitator in castro Mexochi hoc instrumentum dotis rogatus tradidi scripsii et me subscripsi.

^{a)} Verzierte Initiale J, 10 cm lang. – ^{b)} Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – ^{c)} Kleines Loch im Pg. – ^{d)} Es folgt getilgtes f. – ^{e)} Es folgt et irrt. wiederholt. – ^{f)} Es folgt vel aliis rebus dandis irrt. wiederholt. – ^{g)} Vgl. dagegen Parui in Nr. 4625.

4627.

Zuoz, 6. Mai 1391

Heinrich Planta von Zuoz verkauft den Vögten der Kirche SS. Nikolaus und Ulrich in Chapella ein Gut in Susauna unter Vorbehalt des Wiederkaufsrechts innert 7 Jahren.

Or. (A), StaatsA GR Chur, A I/18m Nr. 19, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 4618. – Pg. 23/19 cm. – Geschrieben vom Notar Johannes de Galet(is), ST Abb. 40.

Druck: O. P. Clavadetscher, BMbl. 1968, S. 83, Nr. 12.

Anno domini millesimo tricentessimo nonagessimo primo, die sabbati sexto mensis madii, inditione quartadecima. || Ser Hanrichus Planta filius condam ser Raw Plante¹ de Zuz² fecit et facit venditionem sub pacto luendi annuatim in festo sancti || Martini pro infrascripto precio in manibus Zuz Lanzoni, Andree Zani et Jacobi Squinzi recipientium nomine tantum ecclesie sanctorum Nicolay et || Vidorici³, cuius sunt advocati regimine, nominatim de masaricio uno iacenti in Zozana⁴, quod tenet Laurencius Ferle, solvens libras septem annuatim et cui coheret a mane a meridie comunis, assero sancti Nicolay, via comunis et Dulrici Zozane et a nul(la) h(ora) Jacobi Munzi, salvo sique alie vel aliter ibi reperiuntur coherentie, quod semper in hac carta vere et iuste intelligantur esse apposite et deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinentiis asculis pasculis viis semittis affinantiis ter-

4627. ¹ Heinrich (1367–1403) u. Peter (Ray) (1355–1367) Planta. – ² Zuoz, Kr. Oberengadin. – ³ Kirche u. Hospiz SS. Nikolaus u. Ulrich in Chapella, Gem. S-chanf, ebd. – ⁴ Susauna, Gem. S-chanf.

minis ingressibus et egressibus pro precio librarum ducentarum et septuaginta sex medianorum. Quam venditionem promissit suprascriptus venditor obligando omnia sua bona pignori presentia et futura deffendere et guarentare omni tempore dicte ecclesie ab omni homine et persona iure et ratione sine dampno et dispendio suprascripte ecclesie. Insuper dictus venditor dat et dedit plenam parabollam et licenciam dictis advocatis nomine dicte ecclesie intrandi in possessionem, cum talli pacto, quod quandocumque advocati ecclesie predictae elapsis^{a)} septem annis amonerent suprascriptum venditorem tribus mensibus ante festum sancti Martini, quod predictum bonum redimat et si non redimeret infra dictum terminum, quod tunc dicti advocati deinde de dicto bono faciant tamquam de aliis bonis propriis^{b)} dicte ecclesie sine contradictione venditoris. Pro qua venditione suprascriptus venditor fuit et est contentus et confessus habuisse et recepisse a suprascripta ecclesia libras CCLXXVI medianorum, et hoc instrumentum semper meliorandi per consilium proborum virorum, quandocumque necesse fuerit. Actum Zuz. Interfuerunt ibi isti testes rogati et vocati Petrus filius condam Fedrici Lanzi, Andreota filius condam Petri de Zozana et Petrus filius condam Iohannis Maliauake de Zuz omnes noti.

(ST) Ego Johannes imperiali auctoritate notarius vallis Engnadin^e filius Iohannis de Samadino⁶ hoc instrumentum tradidi et scripsi.

^{a)} An ela korr. – ^{b)} An is korr.

20 4628.

Chur, 8. Mai 1391

Bischof Hartmann von Chur verkauft an Hans Trüller und dessen Gemahlin Else Güter in Chur.

Or. (A), BAC, 013.0612. – Pg. 34,5/27 cm. – 2 Siegel, 1. Abb. 340; 2. Abb. 2. – Rückvermerk (15. Jh.): Redempta a relicta Jo. Trüller pro CLXXIII fl. Ren. II bl. per episcopum Johannem¹; (andere Hand): Solvit censum XXIII lb hall. vnd III schöffel korn.

25 *Regest: Liechtenstein. UB I/1, S. 294 (irrt. zum 3. Mai).*

Wir Hartman von gottes genaden byschoff ze Chur² kündent allen den, die disen brief sehend oder hörend lesen, vnd veriehent offenlich, das wir mit gemainem || rat willen vnd gunst der erwidigen herren des tumbropst des tegans vnd des capitels gemainlich des tumes ze Chur durch notdurft vnd nutz willen || vnsers gotzhus verköft hand vnd verköffend mit vrkund diss briefs vff ain widerköff dem erbern knecht Hansen Trüller vnserm burger ze Chur, Elsinen || siner elichen wirtinen vnd iren erben diss nachgeschriben güter, die vnsere vnd vnsers gotzhus ze Chur sind, des ersten ain bunt genant ze Salisch³, die man zelt für zwo manmat wisen, ist gelegen vor dem Vndren Tor⁴ vnder dem weg ze Salisch, item ze Campadels⁵ sechs manmat wisen, item ze ober Praw Serin⁶ öch sechs manmat wisen, die der Filiol öch vnsere burger von vns vmb ain zins gehept hat, item von sechs manmat wisen, die Hans Thomas buwt, zwo Churwälsch⁷ mark iärlichs gelts, vnd ainer juchart akers gelegen ze Caila Rodunda³, vnd von zwai mal akers gelegen ze Malär³, die öch der